A - 1204

Total Pages: 4 Roll No.

GEHI-01

[राष्ट्रीय आंदोलन कुछ झलकियाँ (भाग-एक)]

Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 100

Note:— This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों को उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 26 = 52$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What were the reasons behind the growth of nationalism in India in the second half of the nineteenth century? Explain in detail.
 - भारत में उन्नीसर्वी शताब्दी के उत्तरार्द्ध में राष्ट्रवाद के विकास के क्या कारण रहे ? विस्तारपूर्वक समझाइए।
- Critically evaluate the activities of political organizations before the establishment of the Indian National Congress.
 - भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना से पूर्व के राजनीतिक संगठनों की गतिविधियों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

A-1204/GEHI-01

- Describe in detail the circumstances responsible for the 3. rise and growth of extremist Nationalism in Bengal. बंगाल में उग्र राष्ट्रवाद के उदय एवं विकास के लिए जिम्मेदार परिस्थितियों का विस्तृत वर्णन कीजिए।
- Explain the concept of communalism and critically 4. evaluate the nature of communalism in modern India. साम्प्रदायिकता की अवधारणा को समझाते हुए आधुनिक भारत में साम्प्रदायिकता के स्वरूप का आलोचनात्मक मुल्यांकन कीजिए।
- 5. Give details of the revolutionary organizations that emerged in different provinces of India. भारत के विभिन्न प्रान्तों में उदित होने वाले क्रांतिकारी संगठनों का विवरण दीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 12 = 48$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Throw light on the main features of the Indian Council Act of 1892.

1892 के इण्डियन काउन्सिल एक्ट की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

Swami Vivekananda and Ramakrishna Mission.
 स्वामी विवेकानंद एवं रामकृष्ण मिशन।

3. Lala Lajpat Rai.

लाला लाजपत राय।

4. Rabindranath Tagore.

रवीन्द्रनाथ टेगोर।

5. Lucknow Pact.

लखनऊ समझौता।

6. Evaluate the reformist movements carried out by Gandhiji in South Africa.

दक्षिण अफ्रीका में गाँधीजी के द्वारा किए गए सुधारवादी आंदोलनों का मूल्यांकन कीजिए।

7. Lokmanya Bal Gangadhar Tilak.

लोकमान्य बाल गंगाधर तिलक।

8. V.D. Savarkar.

वी.डी. सावरकर।
